¹⁾ Urteil des Reichshofgerichts von 1291 MG. LL. II, 457: Si aliquis dominus terre habeat ex antiqua consuetudine, quod possit locare et exponere communitatem in terra sua, utrum hoc aliquis sibi possit prohibere? Resp. quod si ab antiqua consuetudine et prescriptione illud extitit observatum, ita debet perpetim observari. Item inquisitum fuit per sententiam, si homines alicuius ville communitatem adjacentem ville, in qua morantur, sibi attrahere possent sine consensu domini terre? . . . Judicatum quod non. Item . . . si aliqui occupaverint communitatem aliquam sine licentia domini terre, utrum dominus terre huiusmodi terram occupatam posset redigere in communitatem et quam penam tales occupatores inciderint? Resp. quod dominus terre huiusmodi terram occupatam potest redigere ad communitatem et pena occupantium, cum sit arbitraria, consuetudini terre relinquatur imponenda.

²⁾ MG. LL. II, 236 f.: quod nunquam deinceps in morte cuiusquam principis ecclesiastici reliquias suas fisco vendicabimus. Inhibentes etiam, ne laicus quisquam aliquo pretextu sibi eas vendicet, sed cadant successori, si antecessor intestatus decesserit.

in der Zeit des 10. und 11. Jahrhunderts reichlich Gebrauch gemacht worden war, ist doch nunmehr verloren gegangen.

Unter diesen Umständen mußte die Grundbesitzpolitik des Reiches vorwiegend auf Erhaltung des Besitzstandes und auf eine möglichst gute und ergiebige Verwaltung desselben Bedacht nehmen. In erster Beziehung sollte die reichsgesetzliche Anerkennung eines Zustimmungsrechtes der Kurfürsten zu Verfügungen über Reichsgüter die nötige Sicherheit gegen Verschleuderung oder Anmaßung bieten¹⁾; eine sorgsamere Verwaltung der Reichsgüter wurde durch die Organisation der Landvogteien des Reiches angestrebt, welche unter K. Rudolf I. und seinem Sohne K. Albrecht I. ausgebildet wurden. Als oberste Domänenbeamte hatten sie nicht nur die Reichsgüter und grundherrlichen Einkünfte zu verwalten, sondern zugleich die Oberaufsicht über die Reichslehen und die Grafenrechte in den von der Auflösung der Gauverfassung übrig gebliebenen Trümmern ehemaliger Grafschaften, so daß sie in der That alle mit der Territorialgewalt des Reiches verknüpften Interessen wahrzunehmen hatten²⁾.

Solche Reichslandvogteien bestanden am Ende des 13. Jahrhunderts in Ober- und Niederschwaben, Ober- und Niderelsafs, Wetterau, Speiergau und Franken (Nürnberg und Rothenburg a. d. Tauber), entsprechend der vorwiegenden

¹⁾ Reichstag von Nürnberg 1281 LL II. 435 s. oben S. 142. Vgl. dazu die Willebriefe der Kurfürsten, z. B. von Mainz 1282 Mon. Zoll. II 138 zu Gunsten des Burggrafen von Nürnberg.